1053. Hezechint episcopus.	1057. Dioderichus episcopus.
Bercla abbatissa ancilla	Adelbero episcopus.
Christi.	Victor papa.
1054. Leo papa.	1058. Stephanus papa.
Sibicho episcopus.	Helpolt abbas.
Ruoggart abbas.	Ekbertus abbas.
1055. Uodalricus Trietensis ec-	1059. Guntheri abbas.
clesie episcopus	Meginheri abbas Hersfel-
Cuonradus infans, filius	densis.
imperatoris Heinrici.	1060. Liubolt archiepiscopus viii.
Richart abbas.	id. dec.
Diotmar abbas.	1061. Regil et Anno occisi sunt v.
Buolo abbas.	id. mar.
Arnoldus episcopus et mon.	Elbewinus abbas.
Cuono dux.	1062. Willimundus abbas.
Welf dux.	Sigebodo comes
Diotwin episcopus.	Reginhart comes.
Weltheri episcopus.	Bardo abbas.
1056. Herimannus archiepisco-	1063. Reginboto et
pus.	Wignant comites.
Heinrich comes.	Heinrichus episcopus.
Heinrichus imperator au-	Engilhart episcopus.
gustus.	

CATALOGUS ABBATUM FULDENSIVM. 744 — 916.

Anno domini dec.xl.iii. primus pater et fundator Fuldensis coenobii Styrmii per annos trigintasex eundem locum prudenter evexit. Qui apud Pibpinum Otmuntesstat, apud Karolum Hamulumburg adquisivit. Sed et inter alia multa utilia partem fluminis Fulde monasterio per aqueductum introduxit, tante utilitatis ut vix verbis explicari queat. Qui per omnia utilis et laudabilis xvi. kal. ianuarii obiit [779 dec. 17].

Baugolf abbas secundus eiusdem loci regimen suscepit. Qui magnum Karolum monasterio vocatum susceptione et dato honoravit, et apud eum Achaz villam et Dinenheim adquisivit. Orientale etiam illud templum mirificum, artificiose constructum studio Ratgeres strenuissimi viri, honorabiliter ex-

truxit. Per annos igitur vigintiquinque idem coenobium nobiliter provectum, monasteriolum quod ex suo nomine construxit, perrexit. Viii. id. iulii obiit [815 iuli. 8].

Tercius abbas Ratger, sapiens architectus, occidentale templum, iam accepta potestate, mira arte et immensa magnitudine alteri copulans, unam fecit ecclesiam. Eo quoque tempore Hrabanum et Hatton Turonis direxit ad Albinum magistrum liberales discendi gratia artes, Brunan ad Einhartum tum variarum artium doctorem peritissimum, Modestum cum aliis ad Clementem Scottum grammaticam studendi. His utilitatibus maxime studuit. Sed et auro argentoque, coronis et lucernis, et omnibus bonis eundem locum per sedecim annos nobiliter rexit et provexit. Viii. id. decembris [dec. 6] obiit¹⁾.

Huic successit Eigel quartus, grandevus et venerandus, qui idem templum dedicari fecit, et tumulum statuens auro argentoque paravit, et corpus sancti Bonifacii ibi requiescendum transtulit. Sed et aliam ecclesiam in cymiterio rotundam mira arte typice composuit, uno lapidi tota domus imminens subterius, uno lapide tota superius conclusa, quam iure in honorem sancti Michahelis dedicari statuit. Multisque pollens profectibus quinquennio rexit. XVII. kal. iulii obiit [822 iun. 15].

Abbas quintus, vir venerandus, rector et doctor optimus, Rhabanus, omni dignitate iure famosus, bis denos annos abbatiam gubernavit, et tanto sublimavit honore, ut cunctis huius regni locis precelleret. Fecit arcam, instar arce Mosaice, cum circulis et vectibus ex omni parte auratam, propitiatorium, cherubim glorie, candelabrum ductile ex toto auratum. Hie constituit processionem iocundissimam in palmis fieri, ipsamque aream cum predicto decore et magna gloria deferri. Fecit et sacrarium, quod sacris vasis aureis et argenteis mira arte fabricatis pene replicuit. Fecit et bibliothecam [quam] tanta librorum multitudine ditavit, ut vix dinumerari queant. Omnibus bonis vivendo atque operando suis semetipsum formavit exemplum. Sicque cunctis utilitatibus abbatiam intus forisque refertam reliquit, et Wesberg quem edificavit perrexit. Exinde [847 iuni 26] in pontificatum Mogontiacensem sublimatus,

1) Dagegen heisst es in den Ann. fuld. ad 817: Ratgarius abbas fuldensis coenobii accusatus a fratribus et convictus deponitur. Ein todesjahr ist nirgends erwähnt.

virtutibus plenus ibidem in pace quievit. Ii. non. februarii obiit [856 feb. 4].

Sextus Hatto, bonosus et glriosus, aeterna virginitate preditus, suscepit gubernaculum abbatiae, et per annos duodecim discrete et modestissime rexit in morem Moysi. De quo scriptum est: Erat mitissimus super omnes homines, sibi subditis discretus et mitis, potentibus autem seculi valde et gravis [et] aequus extiterat. Hic magna adimpletum utilitate monasterium gloriose vitam sine concludit. Ii. id. apr. obiit [856 apr. 12].

Hunc subsequitur Thioth elemosinarius, abbas septimus, et largissima pietate munitus. Hic inter cetera bonitatis suae opera, studio Sibigelti strenuissimi viri, sanctos Antonium et Eonium martyres monasterio gloriose advocavit, et porticos inferiores adornavit, ibidemque honorifice requiescere fecit. Hic post bis senos annos abbatiam ad modicum relinquens, vii. id. aug. obiit [871 aug. 7].

Successor illius, octavus abbas, beatae memoriae Sigismundus abbatiam sumpsit et laudabiliter hrabanice gubernavit, vitam suam suorumque monachice secundum regulam vivendi nobilissime regens, thecam evangelii auream cum lapidibus pretiosis ornavit. Hic constituit anniversarium fratrum eodem die defunctorum cotidie cum tribus psalmis statim post capitulum celebrare. Et inter alia multa utilia fecit pontem lapideum longum, centum et viginti calamos mensurae virilis cubitus in longitudine habentem. Qui cum vigintiduos annos cum omni cautela abbatiam procuraret, relinquens eam honorifice, perrexit in monasteriolum sancti Johannis, ibique vitam suam in dei servitio nobiliter ducens, non. sept. [899 sept. 5] diem ultimum clausit. Corpusque eius ad monasterium delatum cum omni dignitate sepulture traditum est.

Huic vir venerabilis, nonus abbas, Huoggi successit, qui per vigintiquatuor annos, inter multas periculorum varietates christianorum et paganorum, suam sagacissime sustentavit abbatiam. Igitur inter alia bona quamplurima sanctos martyres Eobanum et Adalharium ascivit, et partem corporis sancti Viti, arisque in eorum honore structis et dicatis, honorifice requiescere fecit. Sancti etiam Eugegii sanctaeque Florae aliasque nonnullas sanctorum reliquias colligens, et in monte, dicato templo, recondens, multis populorum gaudiis

consolationem adhibuit. Hic constituit populares crucem inter ecclesias forinsecus constitutas omni die dominica portari et sequi. Sed et sancti tumulum Bonifacii auro probato et lapidibus pretiosissimis decenter ornavit, et super aram sanctae Mariae cyborium altum erigens, et in circuitu cancellos, pulpitud etiam per totum auro argentoque paravit. Antecessores suos in multis coaequans utilitatibus, novissime autem, paganis monasterio irruentibus, meritis sancti Bonifacii audacter, ut erat valde audax et prudens, divina se protegente gratia resistebat, et de ipsis finibus viriliter eiecit.¹ V idus iun. obiit [915 iun. 9].

Decimus eundem locum nomine et merito abbas Helmfrid prudenter et strenue gubernavit, ah quam parvo temporis spatio! annum solummodo unum et menses quinque. Sed in huius brevi temporis curriculo multis pollebat utilitatibus. Inter haec murum monasterium ambientem, intermissum et interruptum, totum in circuitu peregit, et in ecclesia multis, quae antea ibidem erant, lucernis, septuaginta caercos auro argentoque decenter ornatos adauxit. Crucem etiam fecit auream, margaritis et gemmis lapidibusque pretiosissimis insigni decore, isto in regno, ut puto iure, famosissimam. Omnes eiusdem loci abbates nimium in dei servitio sudabant, sicut et ipse suam abbatiam interius exteriusque sagacissime regens, diem ultimum viii id. decemb. [916 dec. 6] clausit.

Haicho abbas undecimus.

Hildibrand abbas duodecimus et archiepiscopus.

Hadamar abbas decimustertius.

Hatto abbas decimusquartus et archiepiscopus.

Werinheri abbas decimusquintus.

Branthoh abbas decimussextus.

Hatto abbas decimusseptimus.

Erkanbald abbas decimusoctavus.²

1) Es waren dies die Ungarn: Anno dom. inc. dccc.x.v. Ungarii totam Alamanniam igne et gladio vastaverunt, sed totam Thuringiam et Saxoniam pervaserunt et usque ad Fuldam monasterium pervenerunt. Cont. Reginonis.

2) Diese acht namen sind von anderer hand nachgetragen.

GESTA MARCUARDI ABBATIS FULDENSIS.
1150—1165.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Marcuardus dei gratia preordinante humilis sancte Fuldensis ecclesie dictus minister, omnibus Christi suisque fidelibus gratiam et eternam salutem in Christo.

Novimus non esse nostri iuris propriam commendare personam, cum scriptum sit: *Laudet te os alienum non tuum.* Sed quia, deo iubente et annuente, ex pura conscientia loquor, audienda sunt, que non solum ad commendationem, sed etiam ad defensionem mei depromo, ne forte ea que bona intentione feci, aliqui detractores operum meorum in sinistram partem deriventur, et fiat illis in scrupulum perditionis, quod factum est a me simplici ex corde pro defensione mihi credite ecclesie.

Igitur ex quo primum intravi per domini gratiam, et regis Chunradi urgente imperio, et fratrum totiusque huius plebis compellente electione, cepi tractare quomodo deo adiuvante iam desolatam hanc et pene ad nichil redactam ecclesiam ab invasione et direptione quorundam possem liberare. Erat enim vere videre miseria, quod tam nobilis locus, et omnibus fidelibus adamatus atque exceptatus, ad tantam negligentiam devenerat, ut non esset in omni apoteca fratrum vel abbatis, unde possent fratres tam venerande congregacionis per diem sustentari. Nec mirum. Nam laici habebant inter se omnes huius monasterii villicationes, et quod volebant dabant, quod volebant retentabant.

Hac inquam occasione maxima distractio primum facta est huic ecclesie. Nam quicumque laicorum aliquanto tempore habebat inter manus villicationem huius abbatie, optimos exinde sibi exceptit mansos, eosque pro beneficiali iure in suos hereditavit filios, ita ut aliqua villicatio plures amitteret hubas quam retineret. Et villicatio que debebat servire in monaste-

rio ad quatuordecim dies, vix septem serviret. Et que septem vix tres dies vel prorsus nichil serviret fratribus.

Erat e regione altera et multo intolerabilior miseria. Principes diversarum regionum sumebant sibi de adiacentibus sibi ecclesie bonis, quantum sibi bonum videbatur, et habebant sibi quasi pro beneficio, nullo eis prohibente vel contradicente. Qui autem pauperiores erant, faciebant sibi novalia et villas in nemoribus et forestibus sancti Bonifacii. Quid dicam de familia ecclesie, que ubivis terrarum in direptionem exposita est omni rapienti et dicenti: *Meus es tu, meus es tu, ego te in beneficium acquisivi!* Hec et his similia et multo maiora ac graviora mala urgebant predecessores nostros, vendere et dilapidare vasa et utensilia domus dei, et dilacerare ac discerpere ornamenta ecclesie, quando cogebat eos necessitas servire regie atque Romane curie, quia abbatie totius utilitas in manu laicorum posita fuit. Et si aliquis eis contradicere vellet abbatum, ac iudicali lege placitum faciens iusticiam ab eis exquirere cepisset, ingeniosa et callida argumentatione iuris sui, quod lehenrecht nominant, anguis more de manibus elapsi, per amfractus sermonum sine suo discriminé diffugiunt.

Hoc ergo omne periculum et ecclesie mihi commisso dispendium pre manibus et pre oculis habens, cepi tecum tractare quid facto opus esset, presertim cum mihi multe nascerentur contrarietates et contradictiones, si quicquam horum mutare vel prohibere vellem. Primum ergo consilium a deo queritans, totum me ei commisi qui solet in periculis subvenire. Statim pie consolatus in tantam mentis constanciam deveni, ut pro nichilo ducerem quamlibet adversitatem, tantum ut stans pro domo dei aliquid possem prodesse in rebus requirendis et retinendis seu recipiendis ab importunis et malis hominibus. Consilioque habito ex auctoritate domini pape Eugenii, et precepto domini mei regis Chunradi, nulli hominum vel ministerialium meorum quicquam nisi quod suum est in beneficio prestiti. Ceterum si quid haberet ex invasione seu ex rapina de bonis ecclesie ad manus, contradixi. Villicationes meas laicis interdixi, quas statim cum fratribus meis et cum quibusdam rusticis, sicut mihi ratum et consultum videbatur, disposui. Unde statim, quia prima coitio acerrima est, magnam contradictionem, etiam occisionem meorum, et oeu-

lorum excecationem et sanguinis effusionem ab importunitate quorundam pertuli. Sed quid multis opus? Deus omnipotens, cui me et omnia mea commisi, ipse dedit in¹ meis miram et incredibilem victoram de inimicis et hostibus ecclesie, ita ut multis magnum quid videatur, quod homo sine parentum adiutorio, advena et alienus in hac terra, tanta potuit facere. Sed nemo miretur. Nos enim clerici sive monachi, si parentum insatiabilem ambitionem explere vellemus, non sufficeret nobis ad hoc quivis cum abbatia episcopatus. Et tamen forsan tepide nisi pro suo commodo adiuvarent nos. Sed de his dixisse sufficiat.

Ego Maruardus cepi edificare castrum Biberstein. Non quod conveniat monachis nisi in monasterio habitare et spiritualia prelia exercere: sed quia mundus in maligno positus nescit a malo cedere, nisi per violentiam ei resistatur. Cogitabam enim in animo meo: *Ecce locus castri huius; si ab aliquo hostium ecclesie fuerit deprehensus, omne malum nobis ab eo ingeretur, et nonnisi magno detrimento rerum et periculo hominum eicietur!* Ex hoc cepi illud possidere, et in usum ecclesie redigere, et cum fidelibus et monasterii honorem querentibus militibus disponere. Qui iuramento hoc confirmaverunt, nunquam se, nisi pro honore monasterii et abbatis, nec in morte dedere.

Deinde castrum quod huic contiguum est Haselstein nunquam, propter latibula furum ac latronum, qui se ibi cum domino Gerlaho tuta statione occultabant, magno meo periculo et ecclesie dispendio occupavi, et in defensionem bonorum ecclesie cum fidelibus viris possedi, et municiones in circuitu disposui, villamque ac forum rerum venalium in sububio collocavi.

Porro ut eo familiarior mihi esset cum imperatore et cum ministerialibus regni societatis contubernium, et si ingrueret bellum, ad eos nobis posset esse confugium, in castello regio Boumineburch menia collocavi, et municiones firmas construxi, et in edificio illo pro honore et defensione nostre multum laboravi ecclesie.

Sed ne in circuitu loci nostri, Fuldensis scilicet oppidi, aliqua a viris pestilentibus oriretur seditio, quod sepe fit ab his qui ideo ad castella confugiunt, ut predam de regione su-

¹) in fehlt bei Schannat.

mentes¹ strenui et fortes erant viribus, in graciam receptos in alio castello in presidio collocavi. Et ut per omnia bellorum pericula locum ac populum nostrum in securitate et quiete habitare facerem, totam Fuldensem villam muro firmissimo circumdedi, valloque et aggere firmavi, propugnacula locavi, portas ferratas et seratas aptavi, et ipsum populum tam edificiis quam armaturis munivi, et ab iniusta iudicium oppressione eripui.

Non solum autem in exterioribus curis edificiorum occupatus, propter deum et propter honorem loci et pro animarum atque corporum defensione quantum potui laboravi, sed etiam in interioribus, id est in restauratione monasterii, quantum desudaverim, notissimum omnibus cernentibus esse poterit. Nam tectum monasterii ex plumbo prius factum, sed vetustate colapsum, redintegravi et ad auxi, campanarium ex optima quadratura construxi.

Videns etiam quod fons aqueductus antiquitate et vetustate defecisset, et fratribus nostris ad ablutionem manuum difficilem aut rarum, immo nullum interdum preberet meatum, habiles canales adaptavi, et per plumbeas harundines meatum fontis constantissime reparari feci, ut nunquam amodo deficeret aqua ebulliens, et ad manus singulorum fratrum sponte recurrens. Ex quo etiam aqueductu fontis venam in curiam meam derivavi, et lapidem grandem, multo labore per muros urbis inductum, replevi. Hec de edificiis et munitionibus sufficient.

Sed ut redeam ad primam ingressione providentie mee. Ex quo tempore divino nutu cepi regere Fuldensem ecclesiam, semper sui intentus ac sollicitus, qualiter bona ecclesie nostre a diripientibus requirere possem. Et per dei voluntatem quantum potui perfeci in eodem hoc negotio. Nam omnes villications circuiens et sollicite inquirens, inveni tandem per fidelium indicia virorum quantum ubique distractum sit. Deinde paulatim per singulos ad hoc negotium accedens, pauca de multis requisivi. Omnes enim distractiones requirere minime potui, quia omnes ministeriales ecclesie assistebant sibi, omnes sua querentes, non que Jesu Christi. Veruntamen

1) Hier sind in der urschrift fünf zeilen ausgekratzt, wohl ziemlich gleichzeitig weil schon in einer abschrift des dreizehnten Jahrhunderts der ganze absatz: Sed — collocavi, fehlt.

in singulis villicationibus aliquid obtinui, in aliquibus autem plus, in aliquibus vero minus. Ita tamen ut pauce sint villificationes, in quibus mansum unum aut duos vel tres aut amplius [non] obtinuerim ecclesie. Postmodum vero, inito consilio cum plebe seniorum ex fidelissimis de familia ecclesie viris, circuivi perlustrando terminos finium tam silvarum quam agrorum, pratorum atque camporum. Reperique sic ac requisivi cum populari circuitione, que dicitur lantle ita, quam plures mansos agros et prata, silvarum quoque marchas, campos et terminos antiquitus iniuste direptos, molendina quoque seu loca molendarum iniusta detenta, punctiones etiam et aquas, aquarumque decursus iniuste derivatos ab antiqua statione requisivi.

Hec omnia cum requisissem, et ecclesie Fuldensi cum multo meo labore et periculo obtinuisse, cepi multo tempore mecum sollicite pertractare, qualiter ex his bonis que requisivi deo et sancto Bonifacio potissimum servicium, et fratribus meis utilissimam ac necessariam consolationem compararem. Misit ergo deus in mentem meam, ut cogitarem de fraterna compassione, quomodo videlicet fratres nostri cena per totum annum carerent, dixique in corde meo: *Quoniam deo auxiliante aliqua de multis a monasterio distractis rebus requisiri, volo ea cum¹ deo in fratrum necessitatibus impendere; forsitan deo propicio plura pro his et ampliora prosperabuntur in manibus meis.* Dedi igitur ex his que per labores meos requisivi fratribus nostris in supplementum cene de molendino in villa que dicitur Bremen solidos quinque et quartale frumenti et dimidium. De duabus hubis lydorum in eadem villa talentum et unum solidum et triginta caseos. Ista reddiderunt mihi Boppo et Hertwicus fratres. De molendino in Rastorf solidos .. et duo quartalia frumenti. De Sezelbach talentum et solidos quatuor. De Husen .. De Haselaha talentum et quatuordecim solidos et duo quartalia frumenti. De Ufhusen talentum. De Grozenbach talentum .. De Daftaha .. De Nuenstat .. De Wisentfelt talentum ..²

Denique ego Marquardus dei gratia sancte Fuldensis ecclesie dispensator ac provisor, cepi considerare, ut non solum in maiori ecclesia, verum etiam in aliis mihi commissis

¹⁾ cum ist ist meine ergänzung einer kleinen lücke in der urschrift. ²⁾ Die beiden puncte bezeichnen lücken der urschrift.

cellis ac preposituris, inter fratres meam eternaliter prepararem commemorationem, ut si quando obirem, fratres ex meo labore consolationem haberent, et eo libentius et devotius ac studiosius deo omnipotenti animam meam commendarent. Primum ergo fratribus in Bicoferberch mansum unum in Sibigeldes contradidi, decimationem etiam in villa Fruenleibes, mansum unum in villa Rodegastes pro alio manso in Herbraheshusen contradidi, aream unam in villa nostra a Tragebotone solvi et eandem beate Marie contradidi. Mansum unum in Borsaha, sedecim solidos persolventem, prefatis fratribus nostris in Bischofesberc in consolationem annue recordationis mee obtuli, eo pacto ut terciam partem, id est quinque solidos, fratres sancti Michahelis singulis annis in mei commemorationem suscipiant.. Porro prepositus sancti Michahelis una cum fratribus hoc obtinuerunt, ut eundem mansum in Borsaha pleniter obtinerent, dato pro eo manso uno in Promcella tantudem persolventem. Quo itidem manso suscepto, fratres de Bischofesberch commutaverunt cum eo quoddam molendinum, inter Portam et Ruhenbach situm, a Gerlaho ministeriali et filio eius Chunrado.

Item ego Marquardus pro remedio anime mee donavi et contradidi fratribus de sancto Johanne et sancto Andrea in Novo Monte premium unum in Rutcharis ad censem quatuordecim solidorum, eo tenore et pacto, ut sue necessitatis et utilitatis consolationem inde agant, et mei tam viventis quam defuncti memoriam continuatim celebrare satagant.

Fratribus quoque de sancto Petro qui sunt in Hugesberch, ego Marcwardus sancte Fuldensis ecclesie humilis minister, pro remedio anime mee obtuli, et contradidi in oblationem et annuam consolationem, hubam unam in villa Sandofes, sex solidos persolventem. Quam postea cum alia huba in Leles commutavi. Et eandem hubam in Leles sancto Petro et fratribus nostris ibidem deo famulantibus devote donavi, ea condicione ut mei perpetuo sint memores in orationibus suis.

Sororibus nostris in Tulba deo servientibus pro divino amore in Pfaffenhusen ecclesiam cum decimis, et beneficium quod habuit Gebehardus clericus de Wirceburch, in Hocheim tres mansos cum vinea, in Ertal tres mansos lidorum, in Borsaha mansum unum contradidi.

De terminis beneficiorum huius Fuldensis monasterii, sicut a quibusdam antiquorum testimoniis precepimus, et ex quibusdam scedula longe antiquitatis non discrepantibus, relatione vera compertum habemus:

In provincia Saxonie tria milia mansorum habuit hoc Fuldense monasterium. Unde inbeneficiati debent esse sex regni principes, ita ut quisque eorum quingentos habeat mansos. Sed, proh dolor! avaritia, que nunquam dicit sufficere, compellente, aliquis principum plus quam tria milia habet mansorum. Nec hoc sufficit, quin etiam avara insuper ingluvie ambiendo inhiandoque invadant sacrosanctum urbor, et stipendia fratrum degluttire concupiscant, decimationes ecclesiastarum usurpativa non iuste accipiant, familiam sancti Bonifacii sibi vendicent, censumque ab eis qualemcumque volunt extorqueant. Hec ergo et his similia faciendo, non defensores sed invasores monasterii esse videntur; cummulantes super se bannos apostolicorum et contra precepta regum agentes, maledictionem eternam conquerunt.

In provincia Thuringie tria milia mansorum habet Fuldense monasterium. Unde inbeneficiati debent esse sex regni principes, ita ut quisque eorum quingentos habeat mansos. Sed, proh dolor! avaricia compellente, que nunquam dicit sufficere, unusquisque principum illorum habet totum, quod habere debebant singuli eorum. Nec hoc sufficit, quin adhuc ambiant unde fratres Fuldenses deo sanctoque Bonifacio servire debebant. Insuper decimationes et familiam sancti Bonifacii invadunt, ita ut non defensores, sed impugnatores ecclesie, a qua ditati sunt, esse iudicentur.

In provincia Hessorum et Weteriborum habet hoc Fuldense monasterium tria milia mansorum. Unde inbeneficiati debent esse sex illius regionis principes, ita ut unusquisque eorum quingentos habeat mansos. Sed, proh dolor! etc. ut supra.

In provincia Reni et Wormatiae habet hoc Fuldense monasterium tria milia mansorum. Unde inbeneficiati sunt sex illius regionis principes, ita ut unus quisque eorum quingentos habeat mansos. Sed proh dolor etc. ut supra.

In provincia Boaioirie et Alamannie habet Fuldense monasterium tria milia mansorum. Unde inbeneficiati sunt sex illius regionis principes, ita ut unus quisque eorum quingentos habeat mansos. Sed proh dolor etc. ut supra.

Preter hos principes inbeneficiatos, sunt alii quam plurimi duces marchiones palatini comites advocati tribuni ceterique principes Saxonum Hassorum Turingorum Francorum Alamannorum Fresonum Lutringorum aliarumque provinciarum primates et domini bonis sancti Bonifacii inbeneficiati, quos condecet fidem et devotionem conservare huic monasterio et abbatibus et fratribus deo studiose hic famulantibus.

Et ne aliquis legentium estimet ad detractionem seu confusionem hec esse scripta, consideret vera esse que diximus. Nonne landegravius et filius Cunradi regis plurimorum principum beneficia sibi contraxerunt et adhuc sitiunt? Simili modo et alii multi avaricie morbo devincti semper inhiant, ut suam cupiditatem repleant. Et tamen velint nolint omnia morientes hic relinquunt. Qui si fidem servarent ecclesie, et pro domus dei laborarent defensione, possent spem habere de beati Bonifacii interventione. Nunc autem, ut salvo honore eorum dicamus, quia non attendunt quanta auctoritate sanctorum patrum fundatum est hoc monasterium, quantis privilegiis et bannis apostolicorum confirmatum est hoc venerabile cenobium, quantis preceptis regum et imperatorum roboratum est hoc religiosorum virorum collegium, quantis insuper episcoporum archiepiscoporum cardinalium ceterorum sanctorum virorum benedictionibus consecratum et ordinatum est hoc claustrum, timendum est ne post terrena bona inordinate concupita eternam maledictionem, quod absit, inveniant.

Isti sunt principes qui nostris temporibus beneficia videntur habere de hoc monasterio Fuldensi:

Ipse imperator Fridericus, qui quondam dux, nobilissimi ducis Friderici filius, qui non solum patris beneficium in Alsatia habuit, sed et Dipoldi marchionis beneficium tenuit. Dux etiam Fridericus, filius Chunradi regis, septem principum beneficia de hoc Fuldensi obtinuit monasterio. Marchio Adelbertus non solum suum, sed et aliorum principum obtinuit beneficia. Otto marchio in orientali Saxonia. Ludewigus landegravius plus omnibus habet in beneficiis. Palatini duo, unus de Reno, alter de Danubio. Rapoto comes. Perhtolfi comitis filius de Hennenberg. Ludewicus comes de Rinegge. Ludewicus comes de Lara. Gerhardus comes de Nuringes. Ger-

hardus comes de Wertheim. Gotefridus comes et advocatus ecclesie et filii eius, et filius fratris eius Rufus comes. Perhtoldus comes de Nitehe et alii liberi. Herimannus comes de Bramberch. Willihelmus comes. Emicho comes de Liningin. Erwin comes de Turingia. Syzo comes. Gotefridus comes urbis de Nurenberg. Giso comes. Marquardus de Grumbach. Heinricus de Stechelenberg. Giso de Jazzaha. Wernherus. Boppo et Goteboldus de Irmenolteshusen. Wicger de Warperch. Ludewicus de Frankenstein. Adelbertus et Fridericus de Truhenting. Wieger de Rodehusen et frater eius Burghardus de Leimbach.

Hec sunt feoda que Ludewicus comes de Otingen tenet ab ecclesia Fuldensi, videlicet: villam Keisingen, et villam Hollenstein, et villam dictam Thinigen, et aliam villam dictam Hohun.

ANNALES DISIBODENBERGENSES.

743 . . . 919 — 1200.

Dcc.x.l.iii. Sanctus Bonifacius Moguntinus archiepiscopus clarus habetur. Epistola Zacharie pape ad Bonifacium Scottum, Moguntinum archiepiscopum, data kal. apr. vicesimoquarto anno regni Constantini, scilicet imperii eius anno secundo, inductione xi. Alia epistola Zacharie etc.

Dcc.xl.iii. Hiis temporibus fundari ceptum est Fuldense cenobium a sancto Bonifacio in solitudine Bochonia.

Dcc.xl.vi. Sanctus Bonifacius archiepiscopus cum auctoritate sedis apostolice, annuente Carlomanno rege, duas sedes episcopales constituit; unam in castro Wirzeburg, ubi Burkardum collegam suum ordinavit episcopum, alteram in loco qui vocatur Eyhstad, cui Willibaldus episcopus ordinatus est.

Decl. Pippinus in civitate Swessionum a sancto Bonifacio archiepiscopo in regem unctus, regni honore sublimatus est,

750 et deinde ob id post papam secundus habetur Moguntinus archiepiscopus usque in hodiernum diem.

Dcc.l.iii. Sanctus Bonifacius, annuncians verbum dei in Frisea, passus est cum aliis martiribus non. iunii, anno episcopatus sui xxx.vi.

Dcc.l.v. Lullus post Bonifacium successit in episcopatu annis xxxii.

Dcc.lx.v. Hoc anno Ruggandus Metensis archiepiscopus corpora sanctorum Gorgonii Naboris et Nazarii de Roma in Franciam transtulit, et corpus sancti Nazarii in monasterio Laurissa conditum est.

Dcc.lxx.iii. Interea Saxones in Hessia Francorum terminos vastant. Erat autem ibi, in loco qui vocatur Fritzlar, basilica, quam sanctus Bonifacius martyr olim dedicans, propheticō spiritu nunquam cremandam esse predixit. Cui cum pagani toto nisu ignem supponere conarentur, divino pavore perterriti, fuge presidium sumunt. Duo namque iuvenes in vestibus albis basilicam ab igne defendebant, quos et Christianis et quibusdam barbaris videre divinitus concessum est. Unus tamen ex hostibus iuxta basilicam flexis genibus ac clinus, lignis et igni incumbens specie flantis, repertus est mortuus.

Dcc.lxx. ix. Sanctus Sturmi abbas primus Fuldensis obiit. Cui successit Baugolfus abbas.

Dcc.lxxx.vii. Lullus archiepiscopus Moguntinus obiit. Richolfus sibi successit. Richolfus ordinatur in episcopum Moguncie iii. nonas martii apud Fritislar.

Dcc.xc. iii. Heresis Feliciana in synodo apud Franconovurt habita dampnatur.

Dccc. ii. Karlus pontem quingentorum passuum longitudinis trans Renum Mongunciaci construxit; tanta enim est ibidem fluminis latitudo.

Dccc. iii. Hoc anno monasterium sancti Albani dedicatur.

Dccc. x. iii. Pons apud Mogunciam, quem per annos decem ingenti labore et mirabili de ligno opere Karolus construxit, anno uno antequam obiit, tribus horis conflagavit, ut nec hastula de eo remanserit. Pons predictus apud Mogunciam erat trans Renum, quem, quia de eo latrones noctu hominibus in Renum projectis rapiebant predam, Richolfus Moguntinus archiepiscopus conburi precepit. Richolfus Mogun-

tinus archiepiscopus obiit. Haistulfus post eum successit anno 813
nisi undecim.

Dccc.x.v. Baugulfus abbas Fuldensis obiit, iussumque est
ut omnes monachi cantarent cursum sancti Benedicti.

Dccc.xx.ii. Eigel Fuldensis abbas obiit. Rabanus sibi suc-
cessit.

Dccc.xx.v. Haistolphus Moguntinus archiepiscopus obiit.
Otgarius sibi successit.

Dccc.xl.vii. Otgarius Moguntinus archiepiscopus obiit. Ra-
banus abbas Fuldensis sibi successit. Hatto fit abbas.

Dccc.l.vi. Rabanus archiepiscopus Moguntinus obiit. Cui
Karolus successit.

Dec.lx.ii. Hatto abbas Fuldensis ecclesie obiit.

Dec.lx.iii. Karolus archiepiscopus Moguntinus obiit. Cui
Lutbertus successit.

Dccc.lxxx. ix. Lutbertus episcopus Moguntinus obiit. Sanc-
tus Sunderoldus sibi successit.

Dccc.xe.i. Nortmanni Wormaciā civitatem occisis ha-
bitatoribus subverterunt. Ubi eciam Sunderoldus Moguntinus
archiepiscopus sabbato vi. kal. iulii occisus est.

Dcccc.xii. Hatto Moguntinus archiepiscopus obiit. Cui
successit Hurerus.

Dcccc.xv. Ungari totam Alamanniam igne et gladio et
Turingiam vastant, venientes usque Fuldam.

Romanorum octuagesimus octavus Henricus comes rex
effectus regnavit annis xvii.

Dcccc.xx. iii. Preciosissimus thesaurus sanguinis Domini
venit in Augiam vi. idus novembris; forte ille sangwis, qui
de ymagine Christi confluxerat, cum in Berito civitate a Ju-
deis paciebatur eadem que et dominus passus est ab eis.

Dcccc.xx. vi. Ungari totam Franciam Alsaciam Galliam et
Alamanniam igne et gladio vastant.

Dcccc.xx. vii. Herigerus archiepiscopus Mogunciensis obiit
kal. decembris.

Dcccc.xx. viii. Cui successit Hildibertus abbas Fuldensis.
Cui successit Hadamarus decimusterius ad Fuldam pro abbate.

Dcccc.xxx. Henricus rex regem Obricorum et Nortman-
norum efficit christianos.

Dcccc.xxx.i. Johannes papa obiit. Cui successit Leo papa
mensibus vii, diebus xv.

932 Dcccc.xxx.ii. Leo papa obiit, et successit Stephanus c.xx.vi.
papa post Petrum. Sedit annos ii, mensem i, dies xii.

Dcccc.xxx.iii. Ungari ab exercitu regis Henrici occisi sunt,
et multi quoque ex ipsis comprehensi. Successit Leo c.xx.vii.
papa post Petrum. Sedit annos iii, menses vi, dies x.

Dcccc.xxx.vi. Hildebertus Moguntinus archiepiscopus obiit;
eui successit Fridericus. Henricus rex obiit iii. non. iulii, et
Otto filius eius in regnum constituitur.

Romanorum lxxx.ix. Otto regnavit annis xxxvi, menses x.

Dcccc.xxx.vii. Monasteria sanctorum Scottorum sancti
Galli et sancti Bonifacii igne consumuntur. Ungari per orientales
Francos et Alamanniam, multis civitatibus igne et gladio
consumptis, iuxta Wormaciā Reno transito, usque ad
mare oceanum regnum Gallie devastaverunt, et per Italiā
redierunt.

Dcccc.xxx.viii. Stephanus c.xx.viii. papa post Petrum annos
iii, menses iii, dies xv. Otto de Boariis sibi resistentibus
rediit. Frater eius Henricus comprehensus est ab Eberardo.
Illo autem liberato, Eberhardum misit in exilium, atque iterum
Boarios invasit cum exercitu; omnesque sibi subdidit, nisi
tantum unum Arnolfi filium. Interim maxima pars Ungariorum
a Saxonibus occisa est.

Dcccc.xxx.ix. Otto in Lotharingos ibat usque ad Capri-
montem. Interea Ludewicus rex Gallie invasit Alsaciam. Tunc
Otto revertens venit ad Prisacam et obsedit eam, et Lude-
wicus rex discessit. Interim Eberhardus dux occisus et Gi-
silbertus dux in Reno submersus.

Dcccc.xl.i. Marinus c.xx.ix. papa post Petrum annos iii,
menses vi, dies xiii.

Dcccc.xl.iii. Agapitus cxxx papa post Petrum annos x,
menses vii, dies x.

Dcccc.xl.v. Otto dux obiit, cui Cunradus successit. Otto
rex in Lotharingos cum exercitu ivit et omnes suo subiugavit
imperio, sed Metensis episcopus resistebat. Henricus vero
frater regis projectis armis venit ad eum.

Dcccc.l. Berengerus rex apud Augustam in conventu Otto-
nis ad dedicionem venit. Inde cum regina coniuge eius, Willa
nomine, ad castellum Babenberg deductus, extremam clausit
horam. Et draco visus est.

Deccc.lii. Per loca Germanie Gallieque plurima terremo- 952
tus magni facti sunt.

Deccc.l.iii. Moguntia civitas ab Ottone rege obsessa est.

Deccc.l.iiii. Wilhelmus filius Ottonis sic: Anno dominice incarnationis deccc.l.iiii., indictione xii. beate memorie dominus Fridericus sancte Mogunciacensis ecclesie archiepiscopus viii. kal. nov. obiit. Eodem vero anno ego Wilhelmus, tante successionis indignus, loco eius cum consensu cleri et populi eiusdem sancte sedis xvi. kal. ian., ipsoque die pace inter regem Ottонem et filium eius Liutolsum facta, in loco Aranstedi sum electus, et in die ix. kal. ian. Moguncie ordinatus. Hec dixit Wilhelmus episcopus filius Ottonis imperatoris.¹ Johannes c.xxx.i. papa post Petrum annos vii, menses xi. Lutolhus dux Ottoni regi patri suo rebellat.

Deccc.l.v. Ungarii Noricam Franciam Italianaque petunt.

Deccc.l.vi. Ungarii totam Baoariam depopulantes, iuxta Augustam Alamannie urbem ab Ottone rege pugna victi, immensa cede necantur. Lutolhus Adelbertum bello vicit, et ipse eodem anno moritur. Hademarus abbas Fuldensis, qui monasterium Fulda magnifico opere construxit obiit. Cui succedit Hatto filius sororis sue.

Deccc.lx. Cruces in vestibus apparuerunt.

Deccc.lx.i. Otto rex Romam veniens imperator efficitur a Johanne papa.

Deccc.lx.ii. Leo papa sedit anno i. et mensibus iiiii.

Deccc.lx.iii. Romanus rex Grecorum multum pius et laudabilis obiit.

Deccc.lx.iiii. Benedictus papa sedit mensibus ii, diebus v.

Deccc.lx.v. Johannes c.xxx.ii. papa post Petrum annos ix.

Deccc.lx.vi. Otto filius Ottonis imperatoris a Johanne papa ante altare sancti Petri cum patre suo coronatus est.

Deccc.lx.viii. Wilhelmus episcopus Moguntinus obiit et apud sanctum Albanum sepelitur. Cui Hatto abbas Fuldensis successit. Nycaphorus rex Grecorum et senex, cum timuisset a filiis suis proici, voluit eunuchizare eos. Tunc mater eorum regina, quia per nullum aliud ingenium filios liberare potuit, Johanni swasit regem occidere et imperare. Johannes ita-

1) Wilhelm hat diese bemerkung ursprünglich den Annales Augienses-Moguntini beigefügt, vergl. Pertz Script. 1.69.

968 que occulte cum funibus intravit per fenestram in palatum, et occiso rege ita egressus est et imperavit.

Deccc.lxx. Hatto episcopus Moguntinus obiit, cui Rubertus successit.

Deccc.lxx.ii. Benedictus anno i, mensibus vi. Signum quodam ignei coloris in celo apparuit.

Deccc.lxx.iii. Otto imperator obiit non. maii, et sepultus est apud Megedeburg.

Romanorum nonagesimus Otto regnavit annos x, menses vii.

Deccc.lxx.iiii. Bonus papa sedit anno i mensibus vi. Cessavit diebus x.

Dcccc.lxx.v. Bonifacius papa sedit menses v, dies xii. Otto imperator obiit non. maii. Sanctus Udalricus migravit ad dominum iiiii. non. iulii anno episcopatus sui quinagesimo. Ebergerus archiepiscopus Coloniensis immolavit Scottis in sempiternum monasterium santi Martini in Colonia. Quibus primum primus abbas preerat Minborinus Scottus annis xii. Hoc eciam anno Rupertus dominus honestissimus archiepiscopus Moguntinus obiit. Pro quo Willegesus constituitur, qui in primis cepit edificare monasterium sancti Martini, qui eciam construxit monasterium sancti Stephani, ibique sepultus est. Restauravit quoque divinum officium in monte sancti Dysibodi cum canonicis,¹ quod Hatto predecessor eius vel huius Ruperti archiepiscopi destruxit expulsis inde monachis.